¹ Theophyla. Ep. LV.

¹ Theophyla. Ep. L. — ² Ibid. Ep. LXI.

nia ipsa universa (Mariandenos enim prætereo et Galatas et finitimos his Cappadocas) pinguis jam gravisque tributorum exactionibus factus, gladii tui acie defectus est, exactrices manus, et tributa potius pendere didicit. Excursionibusque dejectus, quas prædonum more audebat, et insidiis diffidens, tanquam Taronitæ manifestis, magis quam civitas in monte sita, ad bellorum vero conflictus magis aridas manus suas intelligens, quam paleas, urbesque jam populosas, quas ipse vix ceperat, dicto citius exuens.

91. « Ita illi fortunæ fuit alea. Ad calamitosissimum statum decidit; vel potius Dei lances virtutum tuarum lancem in eum inclinarunt, non aliter quam leviores eorum, quos ante imperium tuum devicit. Hinc credidit labulam non esse, quæ de priscis Romanis trophæis celebrantur, quinimo inferiora vero esse quæ dicuntur. In te autem verum cernit, dicam potius, tanto illis præstare te censet, quanto inferiore apparatu incitatus, æquiparas te ipsum illis, ita potentem exhibes vim tuam rerum defectu. Et vellet quidem te nunquam natum esse; miratur autem, ut egregium natum, et maledicit quidem nativitati, beatos autem prædicat, qui genuerunt. Ac tibi quidem liberorum orbitatem imprecatur, ut in te genus tuum circumscribatur; sibi autem tales filios nasci optat. Et nunc primum sentit, se infeliciter ad tantum culmen pristinis ante te felicitatibus evectum, ut pluribus spoliatus, plus doleat. Unicum solum habet solatium, quo se sustentet, quod a generosissimis Romanis tanta patiat, quandoquidem gloriari victi solent victorum præstantia: quod si adesset Homerus, de vobis utique diceret:

Ante fugit fortis, sequitur sed fortior illo.

92. « Bona spe esto et tu, civitatum pulcherrima, Neocæsarea; brevi habitura es liberatorem Gregorium. Non insuetum est tibi a Gregoriis beneficiis affici, et præsentis ærumnæ senium exuens, Neocæsarea vere videberis, arrham habes, vicinos.

Expecta porro egregium sponsum, qui in victoria tua conjungetur, coronabiturque corona e lapide pretioso. Christus enim Taronitæ trophæa erigit. Verum impiissimus Turcus per te deorsum vergit, et quæ ad pedes solum spectat, qui heri superbas oculorum pupillas in omnem partemolvebat, et terram simul omnem ac mare delere cogitabat. Nunc ergo ad federum sermones, tanquam adjutores solos et salutare se convertit, manusque non jam ad gladium distingendum, sed ad pacta tendit, et arcum assumit caducei, et amicum habere firmum cupit, quem hostem habens, expertus est inexpugnabilem. At Francus cervice ferreus, cera fluxa mollior usus, ex abundanti te adorat, et per te potentissimum imperatorem nostrum. Quid vero... Reliqua desunt.

Porro hunc, ad quem scribit, pium valde fuisse ducem ex præcedentibus ad eum litteris sane significat, cum sic exorditur¹: « Et Dominus transtulit peccatum tuum, quod præsertim nec tantum erat, quantum in oculis ejus semper. Ego vero et hoc in te admiror, colendissime fili, quod etiam culices peccatorum, quasi camelos videas (contra quam Pharisei a Domino arguebantur) et festucam, quæ in oculo est, ut gravem trabem reputaris, quod magnum virtutis fundamentum sermo noster statuit. Initium siquidem salutis, sui ipsius in re aliqua condemnationem credimus. Et perge ita etc. » At de rebus Orientalibus hactenus.

93. *Scripta Theophylacti.* — Quod autem ad ejusdem auctoris scripta pertinet, ista numerantur a nostris: In Oseam liber unus, in Jonam liber unus, in Nahum liber unus, in Habacuc liber unus, in quatuor Evangelia. In Paulum libri quatuordecim. Habet hos Bibliotheca Vaticana in Epistolas Pauli commentarios Theophylacti, sub nomine tamen Athanasii, mendaci titulo, et has a nobis citatas ejusdem auctoris epistolas. Cæterum ubi vis eum legeris, senties sancti Joannis Chrysostomi semper eructare sententias. At de eo satis.

¹ Theophyla. Ep. LXI.

Anno periodi Græco-Romanæ 6566. — Anno Æræ Hispan. 1111. — Anno Hegiræ 466, inchoato die 6 Sept., Fer. 6. — Jesu Christi 1073.

— Gregorii VII papæ 1. — Henrici IV reg. 18. — Michaelis Ducæ imp. 3.

1. *Status Germaniæ tempore mortis Alexandri II.* — A num. 1 ad 13. Quo in statu Ecclesia Romana et Germania versarentur, quando *Alexander II*, die XXI mensis Martii hujus anni e vivis excessit, narrat Marianus Scotus auctor coætaneus, vir totus Deo addictus, in Chronico ad annum MLXXV, ubi quæ annis proxime præcedentibus contigere, summam refert : « His temporibus, inquit, non autem eodem anno, orta est gravis atque feralis discordia in regno Teutonico inter regem Henricum et principes Saxonie, cujus causa (ut fertur) hæc erat : rex Henricus omnes Saxones servituti subicere cogitabat ; sed quia hoc tam facile ut speraverat, perficere non poterat, accepto consilio, prius principes proposuit honoribus ac dignitatibus suis despoliare, et sic reliquos provincie populos suo dominio subjungere. Ut ergo voluntatis suæ propositum facilius adimplere valeret in ipsa Saxonum provincia, in monte qui vocatur Hattisberg castrum munitum construxit, cui ex ipsius montis vocabulo nomen dedit, ut vocatur Hattisburg. Consummato vero castro, et secundum voluntatem suam omnibus ibidem negotiis regni dispositis, ad effectum desiderii jamdudum conceptum toto conamine suam extendit intentionem. Ottoni ilaque ducatum Boarie abstulit, metuens eum, quia genere Saxo erat ; quem protinus Velfoni ad injuriam Saxonum contulit.